
河北政发〔2017〕5号                                     

河北区人民政府关于印发

河北区土壤污染防治行动实施方案的通知

各街道办事处，各委、办、局、公司，各直属单位：

经区人民政府同意，现将《河北区土壤污染防治行动实施方案》印发给你们，请照此执行。

2017年3月30日   

（此件主动公开） 

河北区土壤污染防治行动实施方案

为贯彻落实《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发〔2016〕31号）及《天津市人民政府关于印发天津市土壤污染防治工作方案的通知》（津政发〔2016〕27号）文件精神，加快推进我区土壤污染防治工作，解决当前我区土壤保护中存在的突出问题，有效改善土壤环境质量，促进民生改善、加快推进美丽河北建设，特制定本实施方案。

一、总体要求

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，按照“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，牢固树立新发展理念，大力推进生态文明建设，深入落实美丽河北建设工作部署，立足发展沿河经济、地铁经济、楼宇总部经济，实施开发开放、创新驱动、文化兴区、环境保障、和谐共建的发展思路，着眼经济社会发展全局，以改善土壤环境质量为核心，以保障人居环境安全为出发点，坚持“预防为主、保护优先、风险管控”的工作方针，严控新污染增加，逐步减少存量，形成“政府主导、企业担责、公众参与、社会监督”的土壤污染防治体系，促进土壤资源永续利用，实现环境效益、经济效益与社会效益多赢，推进美丽河北建设取得新进展，全区生态环境明显改善，并趋向良性循环，可持续发展能力显著提高。

二、土壤资源概况及存在的问题

河北区区域面积29.62平方公里，是天津历史上重要的工业区，产业结构以第二产业为主，主要有冶金、机械、纺织、印染、化工、医药、电子、轻工、食品、建材、电力等门类，涉及40多个行业。工业用地占河北区面积的20.70%。

近年来，随着产业结构的调整和区域功能的重新定位，大量的污染企业转移出河北区，为今后的发展留下了大量的土地资源。但由于多年粗放生产，也为河北区带来了土壤污染，土壤污染已成为区域发展的瓶颈。2015-2016年，全区评估土地14块，其中，涉及污染场地3块，占评估总量的21.4%。目前河北区现有在产企业13家，关停企业14家，拆除企业24家，其中通过土壤评估可以开发的地块5块，可使用率仅为9.6%，其余46家均未开展土壤评估工作或评估不到标，这里不乏冶金、印染的土壤污染高危行业，全区土壤污染形势严峻，此外，全区还有18处城市垃圾堆放点、17座加油站（2座停用）也存在土壤污染的风险，做好土壤污染防治是促进区域可持续发展的重要手段。
三、主要目标指标

（一）工作目标。

到2020年，全区土壤污染趋势得到初步遏制，土壤环境质量总体保持稳定，建设用地土壤环境安全得到基本保障，土壤环境风险得到基本管控。

到2030年，全区土壤环境质量稳中向好，建设用地土壤环境安全得到有效保障，土壤环境风险得到全面管控。

（二）主要指标。

到2020年，全区污染地块安全利用率不低于90%。（以市与我区签订目标责任书为准）。到2030年，全区安全利用率不低于95%。

（三）工作重点。

1．重点污染物：镉、汞、砷、铅、铬等重金属和多环芳烃等有机污染物。

2．重点行业：机械、电子及使用、排放重金属、有机物、危险废物的行业。

3．重点区域及地块：建昌道街道、新开河街道、铁东路街道等原工业污染集中区，以及再开发利用的建设用地及污染地块。

（四）分区管控。

在充分落实各项土壤污染防治任务的基础上，根据区域特点，重点落实工业遗留地块安全利用。

四、主要任务

（一）开展土壤污染调查。

1．开展土壤环境质量详查。以重点行业企业用地为重点，基于环境保护、房管部门等已有数据，确定详查范围，制定详查工作方案，排查潜在污染地块，基本确定重点行业企业地块清单，2020年底前掌握重点行业企业用地中的污染地块分布及其环境风险情况。建立土壤环境质量状况定期调查制度，每10年开展1次调查。（区环保局牵头，区房管局、区卫计委、区商务委、区规划分局、区财政局、城投公司等参与）

2．建设土壤环境质量监测网络。加强土壤监测能力建设，按照统一规划、优化设置原则，根据市里统一部署，2017年底前完成全区土壤环境质量监测点位的设置，初步建成土壤环境质量监测网络。2020年底前实现土壤环境质量监测点位全区域覆盖。（区环保局牵头，区房管局、区商务委等参与）

3．提升土壤环境信息化管理水平。充分利用全市土壤信息管理平台，借助移动互联网、物联网等技术，拓宽数据获取渠道，实现数据动态更新。加强数据共享，编制资源共享目录，明确共享权限和方式，发挥土壤环境大数据在污染防治、区域规划、土地利用中的作用。（区环保局牵头，区房管局、区发改委、区科委、区商务委、区规划分局、城投公司等参与）

（二）实施建设用地准入管理。

1．建立调查评估制度。按照国家发布的建设用地土壤环境调查评估技术规定，开展建设用地土壤环境状况调查评估。自2017年起，对拟收回土地使用权的重点行业企业用地和污水、垃圾、危险废物等各类污染集中处理处置设施用地，以及用途拟变更为居住和商业、学校、医疗、养老机构等公共设施的上述企业用地，由土地使用权人负责开展土壤环境状况调查评估；已经收回的，由城投公司代政府开展调查评估。调查评估结果向区环保、规划、房管部门备案。（区环保局牵头，城投公司、区房管局、区规划分局等参与）

2．分用途明确管理措施。自2017年起，结合我区土壤污染状况详查情况，根据建设用地土壤环境调查评估结果，建立污染地块名录及其开发利用的负面清单并逐年更新。合理确定土地用途，符合相应规划用地土壤环境质量要求的地块，可进入用地程序。暂不开发利用或现阶段不具备治理修复条件的污染地块，由区政府根据存在的土壤环境风险状况组织划定管控区域，设立标识，发布公告，定期开展土壤、地表水、地下水、空气环境监测；发现污染扩散的，督促有关责任主体要及时采取污染物隔离、阻断等环境风险管控措施。（区环保局、城投公司牵头，区房管局、区规划分局等参与）

3．落实监管责任。建立环境保护、规划、房管等部门之间的信息沟通机制，实行联动监管。环保、规划、房管部门根据职责，结合土壤环境质量状况，分别做好土壤环境状况调查、风险评估和污染地块治理与修复、规划、房管有关方面的监管。（区环保局、区规划分局、区房管局、城投公司负责）

4．严格用地准入。将建设用地土壤环境管理要求纳入城市规划和供地管理，土地开发利用必须符合土壤环境质量要求。按照污染地块名录及开发利用的负面清单，对列入污染地块名录的土地进行治理修复，合格后再申报用地。（城投公司、区房管局牵头，区规划分局、区环保局等参与）

依据土壤环境质量调查结果，将针对污染土壤空间使用的原则和要求纳入全区总体城市设计；有关部门在编制专项规划时，应根据土壤环境质量状况合理确定各项设施布局；编制控制性详细规划，应充分考虑环境风险，将可能造成污染的工业用地、物流仓储用地及环境治理设施用地集中布置，统筹布局。在项目实施阶段，对可能涉及污染的项目应增加地块环境调查与风险评估。（区环保局牵头，区房管局、区规划分局、城投公司等参与）

（三）严控新增土壤污染。

1．加强未利用地环境管理。按照科学有序原则开发利用未利用地，防止造成土壤污染。坚持在保护中开发、在开发中保护的原则，严格依据有关法律法规和相关规划，有计划、有步骤地进行土地开发。发现土壤污染问题的，要及时督促有关单位采取整治措施。（城投公司、区房管局牵头，区发改委、区环保局等参与）

2．防范建设用地新增污染。排放重点污染物的建设项目，在开展环境影响评价时，要增加对土壤环境影响的评价内容，同时提出防范土壤污染的具体措施；需要建设的土壤污染防治设施，要与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用；做好有关措施落实情况的监督管理工作。自2017年起，区政府与重点行业企业签订土壤污染防治责任书，明确相关措施和责任，责任书向社会公开。（区环保局、区审批局负责）

3．强化空间布局管控。依据土壤等环境承载能力，充分考虑环境风险，及时调整城市空间布局规划，合理确定区域功能定位、空间布局。全区严格控制工业用地和物流仓储用地准入，二类、三类工业用地和三类物流仓储用地外迁，原则上控制性详细规划中不再安排此类用地。（区规划分局牵头，区环保局、区发改委、区房管局、区审批局、区商务委、区建委、区市容园林委等参与）
禁止在居民区、学校、医疗和养老机构等周边新建工业企业，现有相关行业企业要采用新技术、新工艺，加快提标升级改造和产业转型。有序搬迁或依法关闭对土壤造成严重污染的现有企业。2017年底前完成609电缆有限公司的整体搬迁及天津普林电路有限公司污染工序的搬迁工作。（区发改委、区商务委、区环保局牵头，区审批局、区规划分局、城投公司等参与）

结合区域功能定位和土壤污染防治需要，科学布局生活垃圾、危险废物贮存、废旧资源再生利用等设施和场所。（区市容园林委、区环保局牵头，区规划分局参与）

（四）加强污染源监管。

1．严控工业污染。加强工业企业环境监管。根据全区企业分布和污染排放情况，确定土壤环境重点监管企业名单，实行动态更新，并向社会公布。列入名单的企业每年要自行对其用地进行土壤环境监测，结果向社会公开。每3年对重点监管企业周边开展监测，数据及时上传市土壤环境信息化管理平台，结果作为环境执法和风险预警的重要依据。落实国家鼓励的有毒有害原料（产品）替代目录，鼓励企业实施原材料替代。（区环保区、区商务委负责）　

加强涉重金属行业污染防控。严格执行重金属污染物排放标准，落实国家确定的相关总量控制指标，加大监督检查力度，对整改后仍不达标的企业，依法责令其停业、关闭，并将企业名单向社会公开。落实国家有关部委重金属相关行业准入条件，推动相关工业企业开展落后产能退出工作，落实涉重金属重点工业行业清洁生产技术推行方案，鼓励企业采用先进适用生产工艺和技术。2017年起全区不再建设涉及重金属排放企业，到2020年全区重点行业的重点重金属排放完成清零工作。（区环保局、区商务委牵头，区发改委参与）

加强工业废物处理处置。加强工业固体废物堆存场所管理，相关企业建立并完善工业固体废物堆存场所污染防控方案。加强工业固体废物综合利用。（区环保局、区发改委牵头，区商务委参与）

2．减少生活污染。建立政府、社区、企业和居民协调机制，通过分类投放收集、综合循环利用，促进垃圾减量化、资源化、无害化。加强对现有生活垃圾处理设施的监督管理，加大对污染物排放的监管力度。进一步优化设施布局，加快生活垃圾处理设施建设，实现有生活垃圾接纳设施的目标。推进生活垃圾分类试点，逐步扩大试点范围。全面摸排非正规生活垃圾堆存点，开展整治工作。强化废氧化汞电池、镍镉电池、铅酸蓄电池和含汞荧光灯管、温度计等含重金属废物的安全处置。减少过度包装，鼓励使用环境标志产品。到2020年全区15个加油站实现储油罐双层罐体改造，18个垃圾转运站实现防渗处理。（区市容园林委牵头，区发改委、区商务委、区财政局、区环保局参与）

（五）开展污染治理与修复。

1．明确治理与修复主体。按照“谁污染，谁治理”原则，造成土壤污染的单位或个人要承担治理与修复的主体责任。责任主体发生变更的，由变更后继承其债权、债务的单位或个人承担相关责任；土地使用权依法转让的，由土地使用权受让人或双方约定的责任人承担相关责任。责任主体灭失或责任主体不明确的，由区政府依法承担相关责任。（区环保局、城投公司牵头，区房管局参与）

2．制定治理与修复规划。以影响人居环境安全的突出土壤污染问题为重点，制定土壤污染治理与修复规划，明确重点任务、责任单位和分年度实施计划，建立项目库。2017年6月底前完成治理与修复规划并报市环保局备案。（区环保局牵头，区房管局、区规划分局、城投公司等参与）

3．有序开展治理与修复。确定治理与修复重点，结合区环境质量提升和发展布局调整，以拟开发建设居住、商业、学校、医疗和养老机构等项目的污染地块为重点，监督有关责任主体开展治理与修复。2018年底前完成天津奇伟公司、铝品厂北院、小王庄（席厂）等污染地块的修复工作。（区房管局、区环保局、城投公司牵头，区规划分局参与）

强化治理与修复工程监管。治理与修复工程原则上在原址进行，并采取必要措施防止污染土壤挖掘、堆存等造成二次污染；需要转运污染土壤的，有关责任单位要将运输时间、方式、线路和污染土壤数量、去向、最终处置措施等提前向所在地和接收地环保部门报告。工程施工期间，责任单位要设立公告牌，公开工程基本情况、环境影响及其防范措施；环保部门要对各项环境保护措施落实情况进行检查。工程完工后，责任单位要委托第三方机构对治理与修复效果进行评估，结果向社会公开。土壤污染治理与修复实行终身责任制。（区环保局牵头，区房管、区建委、城投公司等参与）

4．监督目标任务落实。定期向市环保部门报告土壤污染治理与修复工作进展并接受有关市级部门的检查。按照国家土壤污染治理与修复成效评估办法，委托第三方机构对本行政区域土壤污染治理与修复成效进行综合评估，结果向社会公开。（区环保局牵头，区房管局、城投公司参与）
五、政策措施

（一）全面强化监管执法

1．加强土壤污染防治日常监管执法。严厉打击非法排放有毒有害污染物、违法违规存放危险化学品、非法处置危险废物、不正常使用污染治理设施、监测数据弄虚作假等环境违法行为。对造成生态损害的责任者，依法严格落实赔偿责任。区环保、公安等部门进一步加强协作，健全行政执法与刑事司法衔接配合机制，对涉嫌环境犯罪的行为依法追究刑事责任。开展重点行业企业专项环境执法，禁止工业企业在废水、废气和废渣处理处置过程中将污染物向土壤环境转移。对严重污染土壤环境、群众反映强烈的企业进行挂牌督办。（区环保局牵头，区商务委、公安河北分局、区房管局、区安监局、区财政局等参与）
2．加强全区环境监管能力建设。改善基层环境执法条件，配备必要的土壤污染快速检测等执法装备。每3年开展1轮环境执法人员和土地责任单位人员土壤污染防治专业技术培训。（区环保局牵头，区房管局、城投公司、区财政局等参与）

3．提高突发环境事件应急能力。完善各级突发环境事件应急预案，补充完善土壤环境保护的相关内容，将突发环境事件对土壤环境的影响程度、范围和应对措施作为信息报告的重要内容。加强环境应急管理、技术支撑、处置救援能力建设。（区环保局牵头，区商务委、公安河北分局、区房管局、区建委、区安监局、区应急办、区财政局等参与）

（二）完善经济政策，发挥市场作用。

1．加大财政投入。多方统筹财政资金，通过现有政策和资金渠道加大支持力度，重点用于土壤污染修复、土壤调查监测、土壤环境保护监管体系建设合理安排专项建设基金的使用，支持企业对涉重金属落后生产工艺和设备进行技术改造。（区财政局牵头，区发改委、区商务委、区房管局、区环保局参与）
2．发挥市场作用。加大政府购买服务力度，推动以政府为责任主体的污染地块治理与修复。积极发展绿色金融，带动社会资本参与土壤污染防治，支持政策性银行发挥引导和带动作用，为重大土壤污染防治项目提供综合融资服务。鼓励政策性金融机构充分发挥资金成本优势，帮助土壤污染治理与修复企业降低融资成本，优化债务结构。发挥开发性金融机构引导作用，为重大土壤污染防治项目提供支持。（区发改委、区环保局牵头，区财政局、区金融办等参与）
（三）推动科研及产业发展。

1．加强土壤污染防治研究。充分利用各类科技计划项目资金，加强土壤污染防治基础研究，整合资源，着力开展土壤污染诊断、土壤污染修复及污染土壤安全利用等关键技术的科技攻关，引进和推广适用可行的土壤污染防治技术，推动建设土壤污染防治的科技支撑体系。（区科委牵头，区发改委、区商务委、区房管局、区环保局、区建委、区卫计委、城投公司等参与）

2．加大适用技术推广力度。建立健全技术体系，按照国家要求，综合土壤污染类型、程度和区域代表性，针对典型受污染地块，探索研发易推广、成本低、效果好的适用技术。（区环保局、区财政局牵头，区科委、 区房管局、区建委等参与）

3．推动治理与修复产业发展。鼓励社会机构参与土壤环境监测评估等活动。扶持环保企业开展土壤污染治理与修复工作。扶持环保企业积极开展土壤修复研究和工程实践。（区发改委牵头，区科委、区商务委、区房管局、区环保局、区建委、区市场监管局等参与）
（四）加强社会监督和宣传教育。

1．依法推进信息公开。定期公布我区土壤环境状况。督促确定的重点行业企业依据有关规定，向社会公开其产生的污染物名称、排放方式、排放浓度、排放总量，以及污染防治设施建设和运行情况。 （区环保局牵头，区房管局、区市容园林委等参与）

2．引导公众参与。健全举报制度，实行有奖举报，鼓励公众通过天津便民服务“88908890”专线、信函、电子邮件、政府网站、微信、微博平台等途径，对乱排废水、废气，乱倒废渣、污泥等污染土壤的环境违法行为进行监督。进一步提升社会公众参与土壤环境保护的自觉性、主动性和能力水平。开展聘请土壤环境保护监督员工作。（区环保局牵头，区房管局、区规划分局、区市容园林委等参与）

3．推动公益诉讼。鼓励依法对污染土壤等环境违法行为提起公益诉讼。有关部门应积极配合司法机关的相关案件办理工作和检察机关的监督工作。（区检察院、区法院牵头，区房管局、区环保局、区市容园林委、公安河北分局、城投公司等参与）

4．开展宣传教育。制定土壤环境保护宣传教育工作方案。利用互联网、数字化放映平台及平面媒体等手段，结合美丽河北建设、环境宣传周、世界土壤日等主题宣传活动，普及土壤污染防治相关知识，加强法律法规政策宣传解读，营造土壤环境保护的良好社会氛围。把土壤环境保护宣传教育融入党政机关、学校、企业、社区等的宣传和培训工作。组织学生参加土壤环境保护宣传教育实践活动，培育学生的土壤环境保护意识。（区环保局牵头，区房管局、区规划分局、区建委、区市容园林委、区委宣传部、区教育局、区科协等参与）
六、实施保障

（一）明确主体责任。

全区要加强组织领导，完善政策措施，加大资金投入，创新投融资模式，强化监督管理，抓好工作落实。制定并公布土壤污染防治工作方案，确定重点任务和工作目标，并细化责任分工，落实具体项目。2017年3月底，完成河北区土壤污染防治工作方案报市人民政府备案。（区环保局牵头，区发改委、区财政局、区房管局、区建委、区规划分局、城投公司等参与）

（二）加强部门协作。

建立区政府统一领导，各有关部门依法履行职责、各司其职的工作机制，组织推动各项土壤污染防治措施的落实，开展联合执法、信息共享、预警应急等土壤污染防治工作，定期研究解决重大问题。（区环保局牵头，区发改委、区科委、区商务委、区财政局、区房管局、区建委、区规划分局、城投公司等参与）

（三）落实企业责任。

督促有关企业加强内部管理，将土壤污染防治纳入环境风险防控体系，严格依法依规建设和运营污染治理设施，确保重点污染物稳定达标排放。造成土壤污染的，应承担损害评估、治理与修复的法律责任。逐步建立土壤污染治理与修复企业行业自律机

制。（区环保局牵头、区商务委、区国资委参与）

（四）严格评估考核。

实行目标责任制。按照与市政府签订土壤污染防治目标责任书，分解落实目标任务，分年度对重点工作进行评估，2020年对工作方案实施情况进行考核，评估和考核结果作为对领导班子和领导干部综合考核评价、自然资源资产离任审计的重要依据。（区环保局牵头，区委组织部参与）

年度评估结果较差或未通过考核的部门，将提出限期整改意见，整改完成前，对有关实施建设项目环评限批；整改不到位的，约谈相关部门负责人。出现土壤环境问题突出、区域土壤环境质量明显下降、防治工作不力、群众反映强烈的情况，约谈相关部门主要负责人。对失职渎职、弄虚作假的，区分情节轻重，予以通报、诫勉、责令公开道歉、组织调整和组织处理、纪律处分；对构成犯罪的，依法追究刑事责任，已经调离、提拔或者退休的，也要终身追究责任。（区环保局牵头，区委组织部、区监察局参与）
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2．河北区土壤污染防治须修复工业企业场地名单

3．河北区土壤污染防治已拆除工业企业场地名单
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附件1

河北区土壤污染防治重点监管企业清单

	序号
	场地名称
	所属行业代码
	场地

地址
	现状
	产值

(万元）
	主要产品
	污染类别
	备注

	1
	天津六0九电缆有限公司
	C39
	天津市河北区天泰路361号
	在产
	30788.1
	电缆、电线
	废气、污水
	

	2
	天津市重光五金制品厂
	C33
	天津市河北区革新道7号
	在产
	1112.5
	卷管
	污水
	

	3
	天津中车机辆装备有限公司
	C37
	天津市河北区南口路22号
	在产
	7887.1
	制动机、缓冲器、弹簧
	废气、污水
	

	4
	天津通信广播集团有限公司
	C39
	天津市河北区新大路185号
	在产
	1144.5
	军用品等
	污水
	

	5
	冠生园食品有限责任公司食品厂
	C14
	河北区张兴庄北大街1号
	在产
	400
	糕点
	废气、污水
	

	6
	天津国华塑胶有限公司
	C19
	金钟河大街何兴庄界内
	在产
	8477
	保险杠
	污水
	

	7
	天津市自动化仪表十厂
	C38
	天津市河北区重光路1号
	在产
	354
	煤气表
	污水
	

	8
	天津市长途汽车公司
	C53
	河北区普济河道101号
	在产
	
	
	废气、污水
	

	9
	天津动力机厂
	C34
	南口西路4号
	在产
	2100
	
	污水
	

	10
	天津市天福冬海娇食品厂
	C14
	张兴庄大街北大道2号
	在产
	
	食品
	污水
	

	11
	天津市净化设备厂
	C40
	胜利路35号
	在产
	339
	气体净化器
	污水
	

	12
	隆顺榕发展制药有限公司
	C27
	榆关道雁门路21号
	在产
	5098
	分包药剂
	废气、污水
	

	13
	天津银博印刷
	C23
	河北区张兴庄大道86号
	在产
	6577
	印刷品
	污水
	


附件2

河北区土壤污染防治须修复工业企业场地名单

	序号
	场地名称
	所属行业代码
	场地

地址
	行政区划代码
	场地

现状
	规划

用途
	场地特征

污染物
	调查评估和

治理修复情况
	修复主体

	1
	奇伟日用化学（天津）有限公司
	C26
	天津市河北区江都路1号
	120105
	闲置
	待规划
	总石油烃
	已完成评估

制定修复方案
	奇伟日用化学（天津）有限公司

	2
	天津市第二染纱厂
	C17
	天津市河北区天泰路65号
	120105
	拟开发
	住宅类用地
	地下水中氯苯
	已完成评估

正在修复
	河北区土地整理中心

	3
	天津铝品厂北院
	C32
	天津海河北区
	120105
	拟开发
	住宅类用地
	中氯代烃、苯、多环芳烃类和地下水中单环芳烃、卤代脂肪烃、多环芳烃类、总石油烃
	已完成评估

待修复
	天津市建设投资有限公司


附件3

河北区土壤污染防治已拆除工业企业场地名单

	序号
	场地名称
	所属行业代码
	场地

地址
	是否为潜在污染场地
	场地

现状
	规划

用途
	场地特征

污染物
	调查评估和

治理修复情况

	1
	天津市天海铝业有限公司
	C32
	天津市河北区建昌道50号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物
	已完成评估

需要修复

	2
	天津市第二染纱厂
	C17
	天津市河北区天泰路65号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物
	已完成评估

正在修复

	3
	天津国印纺织有限公司
	C17
	天津市河北区中纺前街21号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	4
	天津纺织机械厂
	C17
	天津市河北区万柳村大街56号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	5
	天津市第一印染厂
	C17
	天津市河北区小王庄大街172号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	6
	天津市汤浅蓄电池有限公司
	C38
	天津市河北区红星支路6号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	重金属
	未评估

	7
	天津市蓄电池厂
	C38
	天津市河北区红星支路6号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	重金属
	未评估

	8
	天津市纺织机械专件厂
	C19
	天津市河北区红星支路2号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	9
	天津市轧三制钢有限公司
	C31
	天津市河北区水产前街26号

天津市河北区小红星路
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	10
	天津市锣厂
	C33
	天津市河北区红星支路5号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	11
	天津市交通器材厂
	C33
	天津市河北区红星支路1号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	12
	天津制钉厂
	C33
	天津市红星支路7号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	未评估

	13
	天津市铜带厂
	C32
	天津市河北区席厂下坡22号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物及

重金属
	正在评估

	14
	天津市数控机床厂
	C33
	天津市河北区增产道1号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	15
	天津市联合农具厂
	C33
	天津市河北区天泰路162号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	16
	天津林产品基地
	C20
	天津市河北区聚贤道
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	17
	张兴庄产业园基地
	F52
	天津市河北区张兴庄产业园
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	19
	天津鼓风机厂
	C33
	天津市河北区古北道1号
	是
	拟开发
	住宅类

用地
	重金属
	未评估

	22
	天津市钢绞线厂
	C32
	天津市河北区杨桥大街86号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	23
	天津市弹棉织品厂
	C17
	天津市河北区杨桥大街
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	——
	已完成评估

不需要修复

	24
	天津市万帆顺食品有限公司
	C14
	天津市河北区红星支路16号
	否
	拟开发
	住宅类

用地
	有机物
	未评估


附件4

河北区土壤污染防治关停工业企业场地名单

	序号
	场地名称
	所属行业代码
	场地地址
	是否为潜在污染场地
	场地

现状
	规划

用途
	场地特征

污染物
	调查评估和

治理修复情况

	1
	天津南华制鞋有限公司
	C19
	天津市河北区岗纬路18号
	是
	闲置
	待规划
	有机物
	未开展过相关工作

	2
	奇伟日用化学（天津）有限公司
	C26
	天津市河北区江都路1号
	是
	闲置
	待规划
	有机物
	已完成评估正在修复

	3
	天津市第六电器开关厂
	C40
	天津市河北区张兴庄大道北5号
	是
	出租
	待规划
	有机物及重金属
	未开展过相关工作

	4
	天津市印刷制版厂
	C22
	天津市河北区金钟路16号
	是
	闲置、部分出租
	待规划
	有机物及重金属
	未开展过相关工作

	5
	天津市红星工厂
	C39
	天津市河北区万柳村大街3号
	是
	闲置、部分出租
	待规划
	有机物及重金属
	未开展过相关工作

	6
	天津市第一纸制品印刷厂
	C22
	天津市河北区张兴庄大道2号
	是
	闲置
	待规划
	有机物
	未开展过相关工作

	7
	天津南华利生体育用品有限公司
	C19
	天津市河北区昆纬路116号
	是
	闲置
	待规划
	有机物
	未开展过相关工作

	8
	天津普林电路股份有限公司
	C39
	天津市河北区海门路3号增1号
	是
	正在搬迁
	待规划
	重金属、酸碱度
	未开展过相关工作

	9
	天津自行车二厂
	C33
	天津市河北区京津公路142号
	是
	出租
	待规划
	重金属、氰化物
	未开展过相关工作

	10
	天津市切割机厂
	C33
	天津市河北区淮安西道2号
	是
	闲置
	待规划
	有机物及重金属
	未开展过相关工作

	11
	天津显像管厂
	C39
	河北区红星路
	是
	出租
	待规划
	有机物及重金属
	未开展过相关工作

	12
	天津市邮电记录纸厂
	C22
	天津市河北区正义道100号
	是
	闲置
	——
	有机物
	未开展过相关工

	13
	天津华津制药有限公司
（办公，无生产）
	C27
	河北区水产前街28号
	是
	出租
	——
	有机物
	未开展过相关工

	14
	天津通宝乐器有限公司
	C24
	天津市河北区南口支路6号
	是
	闲置
	——
	有机物及重金属
	未开展过相关工


附件5
 河北区加油站及储油库基础信息调查表

	序号
	名称
	地址
	建站时间
	占地面积（平方公里）
	运营

主体
	是否

营业中
	储油罐总数（个）
	单层罐数量（个）
	双层罐数量（个）
	是否有防渗池
	输油管线类型

	1
	壳牌华北石油集团

有限公司小王庄大街

加油站
	河北区京津公路

183号
	1998
	0.000970 
	——
	否
	3
	3
	0
	无
	无缝钢管焊接

	2
	中石化金钟路加油站
	河北区金钟河大街101号
	2002
	0.000150 
	中石化
	是
	8
	8
	0
	是
	单层

	3
	中石化红星支路

加油站
	河北区北站外红星路3号
	2008
	0.002441 
	中石化
	是
	4
	4
	0
	否
	单层

	4
	中石化中山北路

加油站
	河北区中山北路22号
	2000
	0.001500 
	——
	否
	4
	4
	0
	否
	单层

	5
	中石化辰纬路加油站
	河北区辰纬路52号
	2000
	0.000743 
	中石化
	是
	2
	2
	0
	否
	单层

	6
	中石化建昌道加油站
	河北区建昌道39号
	2001
	0.001782 
	中石化
	是
	4
	4
	0
	否
	单层

	7
	中石化长实加油站
	河北区普济河道101号
	1999
	0.001070 
	中石化
	是
	4
	4
	0
	否
	单层

	8
	中石化北洋桥加油站
	河北区京津公路与北洋桥交口
	2001
	0.002500 
	中石化
	是
	4
	4
	0
	否
	单层

	9
	中石化昆纬路加油站
	河北区昆纬路38号
	1995
	0.000900 
	中石化
	是
	3
	3
	0
	否
	单层

	10
	中石化金沙江加油站
	河北区金沙江路18号
	2000
	0.000550 
	中石化
	是
	3
	3
	0
	否
	单层

	11
	中石化王串场加油站
	河北区金钟路204号
	1980
	0.002900 
	中石化
	是
	5
	5
	0
	否
	单层

	12
	中石油南口路加油站
	河北区普济河道
	2009
	0.0031
	中石油
	是
	5
	5
	0
	否
	单层

	13
	中石化小王庄加油站
	河北区京津公路57号
	1965
	0.001100 
	中石化
	是
	3
	3
	0
	否
	单层

	14
	中石化如皋路加油站
	河北区幸福道4号
	1999
	0.000960 
	中石化
	是
	3
	3
	0
	否
	单层

	15
	中石化新开桥加油站
	天津市南口路22号
	2011
	0.000670 
	中石化
	是
	3
	3
	0
	否
	单层

	16
	古北道加油站
	河北区天泰路690号
	2009
	0.00285
	中石油
	是
	5
	5
	0
	否
	单层管

	17
	志成道加油站
	天津市河北区志成道
	2013
	0.00105
	中石油
	是
	4
	0
	4
	否
	双层管


附件6

河北区城市生活垃圾堆放点信息表

	序号
	地点
	垃圾堆放点经度
	垃圾堆放点纬度
	堆放点面积（平方米）
	堆放点体积（立方米）
	垃圾来源
	备注

	
	
	度
	分
	秒
	度
	分
	秒
	
	
	
	

	1
	建昌道泰州路排水班旁
	117
	13
	15
	39
	10
	36
	195
	1400
	生活
	

	2
	白庙三排
	117
	10
	5
	39
	10
	55
	372
	1200
	生活
	

	3
	席场下坡东街庄联建片内
	117
	11
	1
	39
	10
	37
	217
	1450
	生活
	

	4
	南口东路机车车辆厂旁
	117
	11
	30
	39
	10
	17
	252
	1700
	生活
	

	5
	二马路宙纬路口
	117
	11
	44
	39
	9
	25
	166
	1100
	生活
	

	6
	东六经路铁道根
	117
	11
	42
	39
	9
	45
	95
	690
	生活
	

	7
	东河沿大街
	117
	11
	35
	39
	8
	58
	259
	920
	生活
	

	8
	天津站行包房旁
	120
	17
	18
	30
	10
	30
	428
	2500
	生活
	

	9
	花园里
（东四经路地道旁）
	117
	12
	1
	39
	9
	28
	744
	3000
	生活
	

	10
	圣贤道与曙光路交口
	117
	12
	24
	39
	11
	2
	291
	2100
	生活
	

	11
	王串场五号路与革新道交口（公安河北分局后）
	117
	13
	29
	39
	9
	38
	130
	900
	生活
	

	12
	江都路正义道第三医院旁
	117
	14
	3
	39
	9
	6
	194
	1100
	生活
	

	13
	幸福道48中学旁
	117
	12
	53
	39
	9
	1
	87
	850
	生活
	

	14
	靖江路金沙江路口
	117
	14
	21
	39
	9
	38
	339
	2200
	生活
	

	15
	革新道东头造纸厂仓库
对面
	117
	13
	42
	39
	9
	35
	42
	300
	生活
	

	16
	桥园里住宅小区
	117
	47
	19
	39
	14
	8
	226
	1500
	生活
	

	17
	中山北里小区
（温州城附近）
	117
	12
	35
	39
	9
	50
	246
	1000
	生活
	

	18
	月牙河道与大江路交口
	117
	14
	56
	39
	9
	48
	306
	1900
	生活
	


附件7

河北区土壤污染防治行动环境监管能力建设项目表

	序号
	项目名称
	项目内容
	投资金额（万元）
	资金来源
	启动时间
	结束时间
	责任单位

	1
	土壤污染调查
	通过调查、评估确定

污染地块
	2500
	中央、地方、

企业
	2017年
	2020年
	区环保局

	2
	土壤环境监测能力建设
	购置土壤采样、前处理设备
	50
	中央、地方专项资金
	2017年
	2018年
	区环保局

	3
	人员培训
	土壤污染防治技术培训
	5
	自筹
	2017年
	2020年
	区环保局

	4
	土环境质量监测网络建设
	建设5个土环境质量监测点
	50
	中央、地方专项资金
	2017年
	2020年
	区环保局


附件8

河北区土壤污染防治方案部门分工表

	序号
	责任部门
	工作任务
	备注

	1


	区环保局
	负责全区土壤污染防治的组织协调。负责土壤污染防治方案的制定，组织开展土壤调查；建设土壤监测网络，督促责任单位做好土壤污染治理、修复；加强环境应急管理、技术支撑、处置救援能力建设；开展土壤污染防治技术培训；制定土壤环境保护宣传教育工作方案，利用媒体手段普及土壤污染防治相关知识和法律法规；加强土壤污染工作考核。定期公布我区土壤环境状况。
	

	2
	区房管局
	联系市国土房管局做好相应土壤防治工作。提供对符合相应规划用地土壤环境质量要求的地块批准进入用地程序；重点行业企业地块数据；配合区环保局完成全区土壤环境质量监测点位的设置工作；严格依据有关法律法规和相关规划进行土地开发。
	

	3
	区卫计委
	配合完成土壤环境质量详查工作；完善各级突发环境事件应急预案，补充完善土壤环境保护的相关内容。
	

	4
	区商务委
	配合完成土壤环境质量详查工作；落实国家有关部委重金属相关行业准入条件，推动相关工业企业开展落后产能退出工作，落实涉重金属重点工业行业清洁生产技术推行方案，鼓励企业采用先进适用生产工艺和技术。配合完成工业废物管理与综合利用工作；配合相关部门完成加油站的双层罐改造。
	

	5
	区规划分局
	结合土壤环境质量状况，做好规划有关方面的监管；将建设用地土壤环境管理要求纳入城市规划，将针对污染土壤空间使用的原则和要求纳入全区总体城市设计，编制控制线详细规划，应充分考虑环境风险，将可能造成污染的工业用地、仓储用地及环境治理设施用地集中布置，统筹布局；依据土壤等环境承载能力，充分考虑环境风险，及时调整城市空间布局规划，严格控制工业用地和物流仓储用地准入，禁止在居民区、学校、医疗和养老机构等周边新建工业企业。
	

	6
	区财政局
	多方统筹资金，加大对土壤环境保护相关专项基金以及企业技术改造的支持力度，完成土壤监测能力建设。
	

	7
	城投公司
	对已收回土地使用权的重点行业企业用地及污染集中处理处置设施用地代政府开展土壤环境状况调查评估并将结果报备案；对暂不开发利用或现阶段不具备治理修复条件的污染地块，划定管控区域，设立标志，发布公告，定期开展土壤、地表水、地下水、空气环境监测；发现污染扩散的，及时采取措施；对新增建设用地中污染地块的土地进行治理修复。
	

	8
	区发改委
	严格依据有关法律法规和相关规划进行土地开发；鼓励社会机构参与土壤环境监测评估，扶持环保企业开展土壤污染治理与修复工作。
	

	9
	区科委
	加强土壤污染防治基础研究，推动建设土壤污染纺织的科技支撑体系。
	

	10
	区审批局
	督促建设项目在环境影响评价中提出防范土壤污染的具体措施，做好污染防治设施及措施的监管工作。与重点行业企业签订土壤污染防治责任书，明确相关措施和责任，责任书向社会公开；禁止在居民区、学校、医疗和养老机构等周边新建工业企业；为土地修复项目开辟绿色通道。
	

	11
	区建委
	补充完善土壤环境保护的相关内容。加强环境应急管理、技术支撑、处置救援能力建设；加强土壤污染防治基础研究，推动建设土壤污染纺织的科技支撑体系。
	

	12
	区市容园林委
	完成生活垃圾处理设施的建设管理工作，推进生活垃圾分类试点，全面摸排非正规生活垃圾堆存点；2020年前做好城市垃圾堆放点的防渗改造。
	

	13
	公安河北分局
	严厉打击环境违法行为；积极配合司法机关的相关案件办理工作和检察机关的监督工作。
	

	14
	区安监局
	完善各级突发环境事件应急预案，补充完善土壤环境保护的相关内容。加强环境应急管理、技术支撑、处置救援能力建设。
	

	15
	区应急办
	完善各级突发环境事件应急预案，补充完善土壤环境保护的相关内容。加强环境应急管理、技术支撑、处置救援能力建设。
	

	16
	区金融办
	积极发展绿色金融，带动社会资本参与土壤污染防治。发挥开发性金融机构引导作用，为重大土壤污染防治项目提供支持。
	

	17
	区市场监管局
	配合区发改委，鼓励社会机构参与土壤环境监测评估，扶持环保企业开展土壤污染治理与修复工作。
	

	18
	区检察院
	鼓励依法对污染土壤等环境违法行为提起公益诉讼。
	

	19
	区法院
	鼓励依法对污染土壤等环境违法行为提起公益诉讼。
	

	20
	区委宣传部
	利用媒体手段普及土壤污染防治相关知识和法律法规，把土壤环境保护宣传教育融入党政机关、学校、企业、社区等的宣传和培训工作。
	

	21
	区教育局
	组织学生参加土壤环境保护宣传教育实践活动，培育学生的土壤环境保护意识。
	

	22
	区科协
	利用媒体手段普及土壤污染防治相关知识和法律法规。
	

	23
	区国资委
	督促有关企业加强内部管理，建立土壤污染治理与修复企业行业自律机制。
	

	24
	区委组织部
	分年度对重大工作进行评估，对工作方案实施情况进行考核。对考核未通过整改仍不到位的部门进行约谈、问责。
	

	25
	区监察局
	分年度对重大工作进行评估，对工作方案实施情况进行考核。对考核未通过整改仍不到位的部门进行约谈、问责。
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